
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 164 del 05-08-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 1 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
 
 
 

N. 164 DEL 05-08-2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per la realizzazione e 
il montaggio di una piastra metallica su veicolo pick-up adibita al sollevamento tramite verricello di carcasse 
di ungulati (cinghiali e daini) abbattuti dal servizio di vigilanza dell'Ente Parco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 164 del 05-08-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 2 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE con Determinazione n. 205 del 20/11/2023 è stato disposto il noleggio a lungo termine di 
un veicolo pick-up da destinare alle attività del Servizio di Vigilanza dell’Ente Parco; 
 
CONSIDERATO CHE tra le attività ordinarie del suddetto servizio rientra anche il recupero di carcasse di 
ungulati (cinghiali e daini) abbattuti secondo la normativa vigente e le direttive dell’Ente; 
 
RITENUTO CHE il veicolo in oggetto costituisce strumento essenziale per garantire la tempestività degli 
interventi di controllo faunistico, prevenzione danni e sanità pubblica; 
 
VISTO CHE per garantire la sicurezza degli operatori nell’esecuzione di tali operazioni si rende necessario 
dotare il veicolo di un’apposita piastra metallica rinforzata, utile per l’ancoraggio e il corretto funzionamento di 
un verricello da sollevamento; 
 
TENUTO CONTO CHE l’installazione della suddetta piastra risponde a specifiche esigenze di sicurezza sul 
lavoro (D.Lgs. 81/2008) e consente di ridurre il rischio di infortuni legati alla movimentazione manuale delle 
carcasse; 
 
TENUTO CONTO CHE l’intervento richiesto prevede la progettazione, realizzazione e installazione della 
piastra metallica, comprensiva delle saldature e dei rinforzi strutturali necessari per l’utilizzo in sicurezza del 
verricello; 
 
CONSIDERATO CHE l’importo complessivo dell’intervento è inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 
 
VISTO CHE sono stati acquisiti due preventivi da operatori economici specializzati nel settore, e tra questi è 
risultato economicamente più conveniente quello della ditta Massellucci Alessandro, per un importo pari a € 
610,00 + IVA 22%, per un totale complessivo di € 744,20; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice): << (..) le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con 
le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture (..) di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali (..)>>; 
 
DATO ATTO CHE è stata individuata la ditta MASSELLUCCI ALESSANDRO, con sede in VIA AURELIA 
NORD 27 - 58100 - GROSSETO (GR), 01480020534/ Codice Fiscale MSSLSN71P10E202R, quale operatore 
economico idoneo ad effettuare l’intervento, in ragione della competenza tecnica e della prossimità operativa; 
 
ATTESTATO che il Direttore non si trova in situazione di conflitto di interesse con riferimento alla presente 
procedura, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 
VISTI 

- il D.lgs. 31/03/2023, n.36, già richiamato;  
- la legge regionale toscana 13 luglio 2007, n.38 ed i relativi regolamenti di attuazione in ordine alle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici nell'ambito regionale;  
- il D.P.G.R. Toscana 27 maggio 2008, n.30/R;  

 
VISTI inoltre:  

- la Legge Regionale Toscana 16 marzo 1994, n.24;  
- la legge regionale 19 marzo 2015, n.30;  
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  



 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 164 del 05-08-2025 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA 
Pagina 3 

 
ACQUISITI i pareri previsti dal Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla ditta MASSELLUCCI ALESSANDRO, con sede in VIA AURELIA NORD 27 - 

58100 - GROSSETO (GR), P.IVA 01480020534/ Codice Fiscale MSSLSN71P10E202R, la 
realizzazione e l’installazione di una piastra metallica rinforzata su veicolo pick-up in uso al Servizio di 
Vigilanza dell’Ente Parco, adibita al sollevamento mediante verricello di carcasse di ungulati; 
 

2. DI APPROVARE la spesa complessiva di € 744,20 (IVA inclusa), così suddivisa: 
 € 610,00 imponibile 
 € 134,20 IVA al 22% 

da imputare sul conto B.7.a.0005 – 59.01.14 “Manutenzione e riparazione automezzi” del 
bilancio dell’Ente – esercizio finanziario 2025; 

 
3. DI DARE ATTO CHE il presente affidamento è effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023, trattandosi di fornitura di importo inferiore a € 5.000,00; 
 

4. DI PRECISARE che il responsabile unico del progetto (RUP) è il Direttore Arch. Enrico Giunta 
 

5. CHE il CIG è: B7E0D1184D 
 
 

Il Responsabile 
Arch. Enrico Giunta 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


